Lutherin väärästä jumalanpalveluksesta käyttämä heprean termi *aven* on monimerkityksinen. Kyseessä on toisaalta se, mikä on tyhjää, koska se on ilman uskoa, Jumalaa ja hänen armoaan, mutta toisaalta paha, sillä pahaa on se, mikä ei ole Jumalasta. Se ilmenee Jumalan käskyjen korvaamisena itse valituilla töillä, joista Luther käyttää heprean sanaa *amal*. Tämä on sitä työtä (*labor*) ja vaivaa (*dolor*), jota jumalattomat harjoittavat näyttääkseen hurskailta. AWA 2, 35, 25-30; 177, 24-25; 236, 9-14; 238, 6 - 239, 11; 240, 19 - 241, 6; 279, 19-22; 281, 17 - 282, 7; 291, 11 - 292, 8; 384, 3-5; 388, 10-12; 430, 3 - 432, 7; 434, 10 - 435, 4; 437, 12-17; 607, 11 - 608, 8; 625, 10-13; WA 5, 389, 27-30; 397, 5-9; 417, 9-23; 419, 34 - 420, 10; 593, 12-22. Lutherin kritiikin kohteena ovat erityisesti piispojen ahneus, maalliset valtapyrkimykset, itse keksitty liturginen koreilu ja tiettyjen munkkikuntien ankarat tavat, AWA 2, 36, 9-22; 236, 14 - 23; 239, 12 - 240, 1-18; WA 5, 420, 18 - 425, 25, mutta myös kirkossa esiintyvä väärä opetus, AWA 2, 228, 3-17; 269, 17 - 270, 24; 590, 6 - 591, 3; WA 5, 448, 25-40, sekä skolastinen *facere quod in se est*-oppi kokonaisuudessaan, AWA 2, 237, 9-11.

²⁶¹ AWA 2, 173, 1 - 174, 4; 179, 7-9; 253, 7 - 254, 13; 577, 13-24; WA 5, 650, 36 - 652, 34. Luther luetlee tekohurskauden ja väärän opin ilmenemisiä konkreettisessa kirkollisessa elämässä. Jumalattomuus ei jää vain teoreettiseksi, vaan ilmenee myös käytännön jumalanpalveluselämän muutoksina.

²⁶² AWA 2, 49, 7 - 50, 4.

²⁶³ Luther käyttää tästä sokeudesta termiä 'kaksinkertainen synti' (*duplex peccatum*): AWA 2, 36, 1-9. "Sed audi! Psalmus ite non tantum impios taxat et peccatores - nam omnis homo extra Christum impius et peccator est -, sed eos potissimum, qui duplici peccato peccant, ut qui, cum *impii* sint, non hoc agnoscunt, insuper *consilium* parant, in quo *ambulent* et impietatem colorent. Nam non dixit: Beatus vir, qui non ambulat impius aut stat peccator, sed *in consilio impiorum* et *via peccatorum*, ut quibus non satis est, quod *impii* sunt, etiam iusti et sancti esse volunt addentes impietati 'speciem pietatis' <2Tim 3,5>."

WA 5, 604, 1-5. "Nos quidem eadem poena torquemur, sed iuncta culpa revera, quod ut clarius dicamus: Peccatum habet duplicem in nobis habitum, dum enim in actu est, non sentitur esse peccatum, id quod pessimum est in peccato, ipsa scilicet oblivio et contemptus dei, hic enim lex adhuc quiescit et peccatum mortuum est."

jumalatuntemukseen alkaa tämän väärän itseluottamuksen murtamisesta. Tämä tapahtuu ahdistuksissa, joita käsitellään seuraavassa pääluvussa.

4. Lutherin ristinteologinen uskokäsitys

Varhaisempi tutkimus Lutherin ristin teologiasta on hyvin pitkälti edustanut kahta päälinjaa: Lutherin ristin teologia on joko nähty uudenaikaisena teologisena metodina tai tietoprinsiippinä, jonka mukaan Jumala voidaan tuntea

Tällä sokeudella Luther tarkoittaa varmaa luottamusta omiin opinkäsityksiin, mutta ilman hengellisen todellisuuden tuntemista. Siinä on kyse jumalattomia kohtaavasta Jumalan rangaistuksesta:

WA 2, 571, 30 – 572, 12. ”*Comprehenduntur in consiliis, quibus cogitant, quod Hieronymus: Capiantur in sceleribus, quae cogitaverunt. Idem tamen ubique sensus manet, qui talis est: Impii cum superbierint et pauperem oppresserint, adeo non respiscunt et malum suum agnoscunt, ut his ipsi sceleribus suis potius palpentur, laentur, involvantur, indurentur et excaecantur arbitrati se obsequium praestare deo. Hoc enim est genus captionis longe perditissimum: suis propriis consiliis et operibus capi et excaecari, quo non nisi impii sunt puniendi, ut Is 5<,20>: 'Vae, qui dicitis bonum malum et malum bonum ponentes tenebras lucem et lucem tenebras, ponentes amarum in dulce et dulce in amarum'.*

Nota itaque impiorum prima perditio est caecitas, ut Eccles 4<,17>: 'Multo enim melior est oboedientia quam stultorum victimae, qui nesciunt, quantum faciunt mali'. Wen gott straffen will, dem thut er die augen zu.”

Ks. myös AWA 2, 75, 12 – 76, 5; 105, 4-17; 167, 1-11; 214, 15 – 215, 6; 232, 1-9; 235, 14-18; 246, 9 – 247, 2; 267, 15-22; 385, 11-22; 408, 23-26; 438, 1-8; 476, 6-11; 572, 26 – 574, 34; 575, 24 – 576, 4; 579, 1-22; WA 5, 374, 24-30; 392, 26 - 393, 27; 394, 20-28; 411, 37 – 412, 35; 479, 12-20; 558, 24-37; 639, 25-32.

Kaksinkertaisesta synnistä ks. myös Ozment 1969, 146-147.

Puhuessaan kaksinkertaisesta synnistä Luther puhuu myös Kristuksen syntisyydestä. Yksi suomalaisen Luther-tutkimuksen kritikoiduimmista teemoista on ollut käsitys Kristuksen reaalisesta syntisyydestä (ks. esim. Hardt 1996). Tuomo Mannermaa esittää ajatuksen alun perin teoksessa *In ipsa fide Christus adest* (Mannermaa 1981, 19-21). Mannermaan mukaan Luther opettaa, että Kristus omaksuu reaalisesti syntisyyden jo inkarnaatioissa. Tämä käsitys, mikäli se pitäisi paikkansa, tekisi Lutherista klassisen kristologisen dogman valossa harhaoppisen. Vanhan kirkon merkittävimmän kristologisen symbolin, Khalkedonin tunnustuksen mukaan Kristuksen ihmisyystään nimittäin on tunnustettava, että meidän Herramme Jeesus Kristus on ... kaikessa meidän kaltaisemme, paitsi ilman syntiä (käännös Pihkala 1997, 279). Tutkimus onkin sittemmin korjannut Mannermaan käsitystä siten, että enää ei väitetä Lutherin ajatelleen Kristuksen saaneen syntistä ihmisluontoa jo inkarnaatioissa, vaan ainakin ajatuksen tasolla erotetaan inkarnaatio ja syntien omaksuminen (ks. esim. Juntunen 2001b, 131-132).